BỘ CÔNG THƯƠNG
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 06/CT-BCT
	Hà Nội, ngày 09 tháng 03 năm 2012

CHỈ THỊ
VỀ VIỆC TĂNG CƯỜNG CHỈ ĐẠO TRONG PHÒNG CHỐNG CÚM A (H5N1)

Hiện nay dịch cúm gia cầm và cúm A (H5N1) đang diễn biến phức tạp, có nguy cơ lan truyền và gây bùng phát dịch rất cao ở nước ta. Thực hiện Công văn số 1886-CV/BTGTW ngày 23 tháng 02 năm 2012 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo trong phòng chống cúm A (H5N1). Bộ Công Thương yêu cầu các Sở Công Thương, Tập đoàn, Tổng Công ty, Công ty và các đơn vị thuộc Bộ (sau đây gọi tắt là các đơn vị) tập trung thực hiện các nội dung sau đây:

1. Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quán triệt và triển khai Chỉ thị số 53-CT/TW ngày 28 tháng 10 năm 2005 của Ban Bí thư “về việc triển khai các biện pháp cấp bách ngăn chặn dịch cúm gia cầm (H5N1) và đại dịch cúm ở người”.
2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền một cách sâu rộng đến từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị để hiểu về tính chất nguy hiểm, diễn biến phức tạp để thay đổi hành vi phòng, chống dịch cúm gia cầm và cúm A (H5N1).

3. Chỉ đạo các đơn vị chế biến thực phẩm, bếp ăn có sử dụng gia cầm làm nguyên liệu tuyệt đối không sử dụng gia cầm ốm, chết. Tổ chức vệ sinh, phun hóa chất tẩy rửa nhà, xưởng, kho, bãi để ngăn ngừa, phòng, chống dịch.

4. Công đoàn Công Thương Việt Nam, các công đoàn ngành chỉ đạo các công đoàn cơ sở trực thuộc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến đến người lao động trong ngành công thương nhận thức tính chất nguy hiểm của dịch cúm gia cầm và cúm A, chủ động phòng chống và tham gia các hoạt động phòng, chống dịch, bảo vệ sức khỏe cộng đồng và sức khỏe cho chính mình.

5. Chi cục Quản lý thị trường các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương phối hợp với các cơ quan liên quan xử lý thật nghiêm các trường hợp nhập, xuất, lưu thông gia cầm và sản phẩm của chúng từ vùng có dịch hoặc không rõ nguồn gốc.

Yêu cầu các đơn vị tích cực và chủ động tham gia phòng chống dịch, thực hiện có hiệu quả các hoạt động và biện pháp phòng, chống dịch cúm gia cầm và cúm A. Định kỳ cuối quý báo cáo kết quả hoạt động đã triển khai về Bộ Công Thương./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Bộ;
- Các Cục, Vụ, Viện, trường thuộc Bộ;
- Các Sở Công Thương tỉnh, thành phố;
- Các Tập đoàn, Tổng Công ty, đơn vị trực thuộc Bộ;
- Công đoàn Công Thương Việt Nam;
- Các Công đoàn ngành: Dầu khí, Than, Điện, Dệt May, Xăng dầu;
- Lưu: VT, ATMT.
	BỘ TRƯỞNG

Vũ Huy Hoàng